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1. Úvod

Cílem této práce je seznámit čtenáře se životem a tvorbou jednoho z nejvýznamnějších

básníků 20. století, Nizára Qabbáního, jehož tvorba tvoří nedílnou součást moderní arabské

poezie.

Jeho osobní zkušenosti lemují jeho cestu básníka, ale tuto cestu v práci rozdělím na dvě

části, tedy milostnou poezii, která vyvolala velký zvrat v arabské literatuře a velmi silně

zapůsobila na společnost a tím také ovlivnila myšlení arabské ženy a její snahu o emancipaci,

a politickou poezii, která je z velké části kritikou arabské společnosti. Do třetí části patří jediná

elegie, která obsahuje obě, jak milostné tak i politické prvky.

První část této práce zkoumá osobní cestu básníka v historické rovině a jeho

nejdůležitější životní události. Jeho dětství, studium a následně povolání velvyslance, které bylo

jeho nejsilnější maskou, za kterou mohl skrývat svou pravou tvář kontroverzního básníka.

Druhá část práce je shrnutí a následná analýza některých jeho básní, které nejlépe

vystihují básníka jako takového. Protože českých překladů básní Nizára Qabbáního je

k dispozici jen velmi málo, je valná většina básní překládána z angličtiny, ale některé verše, u

kterých neexistuje ani anglický překlad, jsem se snažila přeložit sama. Překlady nejsou nijak

básnicky formulovány, spíše se jedná o co nejpřesnější překlad daných slov, aby tak umožnily

pochopení následujícího komentáře a analýzu básně. Básně v této práci pocházejí z velké části

z prvních Qabbáního sbírek. Vybrané básně jsou určitým způsobem revoluční a výrazně se liší

od klasických milostných básní a přinášejí kontroverzi a určitou reakci publika. Jeho tvorba je

velmi rozmanitá, avšak básně, které jsem vybrala, považuji za zvrat v arabské literatuře.

Tato práce poskytne odpovědi na otázky, kdo je velký básník Nizár Qabbání, co

způsobilo jeho kritické myšlení, co pomohlo jeho rozhodnutí být milostným básníkem a proč

píše o tabuizovaných tématech. Dále se pokusí zjistit, jaký vliv měl jako básník jak na moderní

arabskou literaturu, tak i na společnost. Během popisu jeho básnické cesty se také objeví názory

a pocity, které vyvolávaly u čtenářů a následně posluchačů básníkovy recitované a často

zhudebněné verše.

Nizár Qabbání je nejznámější svými erotickými básněmi, používáním slov popisujících

nahé ženské tělo, sexuální interakci a intimitu mezi mužem a ženou, což jsou v arabském světě
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tabuizovaná témata.1 Žena je vůbec ve středu jeho pozornosti, ženám naslouchá, stává se jejich

mluvčím, bojuje za jejich emancipaci. Pro své feministické postoje je Qabbání nazýván

básníkem žen.

Qabbání psal také básně inspirované politickými událostmi v arabských zemích.

Politické básně jsou ve velké většině založené na kritice arabské společnosti, despotismu a

zaostalosti.

Tajemství jeho tvorby dále spočívá v jazyce a formě psaní. Forma volného verše

umožňovala moderním básníkům širší pole pro tvorbu, kde Qabbání velmi pečlivě volil slova

a používal přístupný, srozumitelný a jednoduchý jazyk, což zpřístupnilo jeho verše všem

společenským třídám a zejména oslovovalo mladé vzdělané ženy, které se v důsledku vlivu

evropských mocností a jejich hodnot rychlejším způsobem emancipovaly.

Dle Qabbáního mluví Arab dvěma arabštinami. Jedna je ta, kterou používá pro

intelektuální vyjádření myšlenek a běžný denní hovor. Druhá je ta, kterou používá, když

vyjadřuje city nebo když si hraje s dětmi. Qabbání se snaží spojit tyto dva jazyky a nazývá toto

spojení „třetím jazykem“. 2 Tyto dva jazyky jsou od sebe vzdálené, čímž se vzdaluje i citová

stránka od intelektuální. Spojením těchto dvou jazyků by se spojilo i srdce s intelektem a

Qabbání věří, že takové spojení má sílu změnit společnost. Třetí jazyk je ten, kterým píše.3

Další zajímavostí jeho poezie byl fakt, že se stylizoval do pozice ženy a v jednotlivých básních

užívá ženského rodu. Také psal elegie pro své nejbližší milované, které ztratil, např. pro svého

otce, matku, syna, či manželku. 4

S některými prvky Qabbáního poezie se tradiční syrská společnost špatně

vyrovnávala a měla problém je akceptovat, ale i přesto byly jeho básně schváleny

ministrem vzdělávání Munírem al-‘Adžláním. Ministr velice významně pomohl

Qabbánímu, když napsal předmluvu k sbírce Řekla mi tmavovláska (Qálat lí as-Samrá’) a

vyjádřil v ní, jak si básníka váží. 5

1 SALAMEH, Franck. The other Middle East: an anthology of modern Levantine literature. New Haven: Yale
University Press, 2017. Str. 77
2 QABBANI, Nizar, EL HAGE George Nicolas. My story with poetry: An Autobiography. Scotts Valley,
California:CreateSpace Independent Publishing Platform, 2017. Str. 183
3 Ibid, str. 184
4 AŠ-ŠARÍF, Ahmed Ibrahim. Fí dhikrá rahílahi, Nizár Qabbání yarthá zaudžatuha wa ibnuha wa á’bíha wa
Gamál Abdel Násír [online]. Al-jaum as-sábi‘a, 2017 [cit. 15.4.2019].
5 AL – ‘ADŽLÁNÍ, Šams ad - Dín. Munír al Adžlání - as Sijásí al mušarrad [online]. Al-hawár al-mutamadin, 2006
[cit. 15.4.2019].
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Qabbání byl jedněmi obdivován, druhými za totéž kritizován. Snažil se spojit

nespojitelné, říci neřečené, psát nenapsané a vytvořit nové, jedinečné, a tak překonávat

předsudky a zažité postoje, bořit hranice a stavět mosty mezi ženami a muži, mezi jednotlivými

kulturami a společnostmi. Zanechal tak navždy stopu v historii nejen arabské poezie.

Z toho důvodu je důležité zvýšit informovanost o tomto významném básníkovi zejména

na území České republiky, kde je o něm velmi málo materiálů a až na výjimky minimum

překladů. Například Džibrán Chalíl Džibrán (1883 - 1931) 6, jehož tvorba patří také do moderní

arabské poezie, se v českých překladech vyskytuje mnohem více než Nizár Qabbání. Vyšší

četnost Džibránových překladů může být způsobena také tím, že on je křesťan, zatímco Nizár

Qabbání byl muslim, což není českému čtenáři tak blízké.

V dnešní době, kdy se islám a muslimové v médiích stali pro určitou část společnosti

kontroverzním tématem, lidé mají mnohokrát mylné představy o víře samotné. Z důvodu těchto

předsudků se literatura či umění vytvořeno muslimy absolutně ztrácí mezi poznámkami o

džihádu a mnohoženství. V české společnosti tyto předsudky vyvolávají strach a strach běžně

vyvolává násilí, které s pomocí medií velmi rychle šíří. Proto je důležité seznámit českou

společnost i s muslimskými umělci, jejichž tvorba představuje velký přínos v rámci arabského,

potažmo muslimského umění, ale i umění celého světa. Nizára Qabbáního rozhodně nelze

považovat za vzorného muslima, avšak je důležité představit čtenářům všechny aspekty

islámského umění, které se neskládá z pouhého výkladu Koránu a není nutně svázáno s vírou.

Takový přístup českým čtenářům umožní lepší pochopení arabské a islámské kultury a podpoří

její pozitivnější vnímání v českém prostředí.

Umění není spoutáno hranicemi, nepřísluší státu ani víře, nemá kulturu a není omezeno

společenskými normami. Tam kde politika dávno selhala, představují umění a literatura účinné

zbraně k obraně míru a vzájemné tolerance mezi jednotlivými národy, a tak mohou společně

bojovat proti ignoraci a silám, které nás chtějí rozdělit a vyvolat mezi námi nenávist.

Jak prohlásil Adonis7 (1930 - ) při projevu na galavečeru Festivalu spisovatelů v Praze

dne 11. listopadu 2017:

6 Džibrán Chalíl Džibrán byl nejznámější autor syrsko-libanonské školy al-Mahdžar v USA a byl jedním ze
zakladatelů ‚,Sdružení pera‘‘(1920-1930). Jeho tvorba byla ovlivněná biblí a východní mystikou. Usiloval o to,
aby literatura byla vyjádřením duše a nebyla spoutána normami a tradicemi, tedy jeho tvorba je založená na
volném nerýmovaném verši, a básní v próze.

[…]


Qabbáního verše žijí mezi lidmi díky písním slavných zpěváků mezi lidmi dodnes. 146

Během třinácti let po jeho smrti se arabská společnost a hlavně politika v

arabských státech dostala do nové dimenze. V předvečer arabského jara byl právě Nizár

Qabbání a jeho tvorba hlavní inspirací milionů studentů a mládeže v celém arabském světě a

hlavně v jeho rodném Damašku. Báseň Kdy odejdete (Matá satarihlún), která oslovovala vůdce

arabských států, se stala hymnou arabského jara. 147 Další jeho verše byly tištěny i při

demonstracích.

Ulice v západním Damašku a v sousedství čtvrti Abú Rummána byly

pojmenovány podle tohoto velkého básníka.148

V roce 2005 byl též natočen syrský seriál o životě Nizára Qabbáního. Tento seriál

se jmenuje Nizár Qabbání, čítá 30 dílů a hlavním hercem, který hraje staršího Qabbáního, je

Sallúm Haddád a režisérem je Basil al-Chátib.149 Jeho básně jsou zpívány v různých hudebních

dílech a o jeho životě byl natočen dokument, který byl představen širokému publiku.

To vše svědčí o tom, jak významnou osobností je Nizár Qabbání pro arabskou

literaturu a pro arabskou společnost obecně a jak silný vliv měl, a to nejen na východní svět,

ale také na Západ, kde otevřeně představil problémy světa, odkud pocházel.

146 ISMAT, Riad: Artists, writers and the Arab Spring. New York, NY: Springer Berlin Heidelberg, 2019. Str. 40
147 MOUBAYED, Sami. Remembering Nizar Qabbani: Iconic poet and Arab nationalist: Qabbani was an
outspoken critic of Arab dictators whose poetry touched the hearts of millions [online] Gulf News, 2018 [cit.
10.4.2019].
148 ISMAT, Riad: Artists, writers and the Arab Spring. New York, NY: Springer Berlin Heidelberg, 2019. Str. 40
149 Masalsal Nizár Qabbání súra lam taktamil li šá‘ir al-hubb, [online] Al-ghad, 2011 [cit. 17.4.2019]
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 Závěr

Nizár Qabbání je známý jako básník žen a milostné poezie. Mimo milostnou

poezii se také dotýká i politických témat. Arabové nebyli schopni udělat syntézu mezi těmito

dvěma tématy, pro ně básník milostné poezie totiž nemůže být patriot.150 Qabbání jako první

spojuje tyto dva prvky a tvrdí, že žena je také součástí lásky k státu a že do jeho patriotismu

žena patří. 151 Je to jeden z prvních básníků, který v moderní době píše o velmi kontroverzních

tématech. Přináší na začátku šokující reakci a později i obdiv.

Jeho dětství výrazně ovlivnilo celý jeho život a myšlenky, následně to ovlivnilo

i jeho tvorbu. Jeho smýšlení bylo pragmatické a nebál se kritiku ventilovat přímo a otevřeně.

Jeho kritika nesla mnoho forem. Jednou z nich je mluvit hlasem ženy.

Nizár Qabbání strávil značnou část svého produktivního vývoje v povolání, které mu

umožnilo zblízka nahlédnout do politiky svého státu. Dále mu jeho cestování rozšířilo obzory

a umožnilo mu tak vytvořit různé úhly pohledu na problematiku své společnosti, na kterou se

nejvíce soustřeďoval. Jeho neslavné příběhy s ženami mu také otevřely různé úhly pohledu

k pochopení ženských citů a ženské logiky. Všechny zkušenosti Qabbáního jsou legitimní a

jeho psaní se rozhodně opírá o skutečné znalosti o oblastech, o kterých píše. Jeho láska

k domovu a jeho pocit, že patří do této společnosti, ho nutí ji kritizovat z toho důvodu, že chce

a potřebuje, aby se Arabové vzpamatovali z doby nevědomosti, ve které současně žijí. Začíná

přímo u kořene problému, což je obdivuhodné. Lidé jsou zvyklí vždy hledat chybu v druhých.

Snaha o absolutní emancipaci žen na Blízkém východě a ani snaha o zlepšení postavení

arabské společnosti v globálním aspektu rozhodně není uzavřeným tématem. Tato snaha a boj

arabských žen a mužů je každodenní záležitostí. Dědictvím Nizára Qabbání je osvěta, kterou

ve svých básních šířil a prostřednictvím níž poukázal na problémy arabské společnosti, ale

řada těchto problémů není vyřešena dodnes. Je tedy jen na jeho „vojácích“, čtenářích a

posluchačích, jak s touto osvětou naloží.

150QABBANI, Nizar, EL HAGE, George Nicolas. My story with poetry: An Autobiography. Scotts Valley, California:
CreateSpace Independent Publishing Platform, 2017. Str. 266
151 Ibid str. 270 - 271
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Resumé

The aim of this thesis is to acquaint readers with the life and work of one of the most

important poets of the 20th century. Nizar Qabbani is one of the first poets of modern poetry to

address women's issues and their position, to advocate women's emancipation efforts in the

traditional Arab patriarchal societies, to further discuss the political situation of Arab countries

and to condemn their underdevelopment, corruption, despotism and inability to establish

democracy. This controversial poet uses his enormous talent to fight ignorance.

This work will provide information about the most important events of his biography

and then analyze a part of his love and political poetry. The thesis is divided into two main

parts, which are the author's biography and his work. In the second part, the thesis provides

analysis of individual poems and provides their context and possible meanings. In conclusion,

the overall influence of his poetry on the whole Arab world is mentioned and the contribution

he made to modern Arab literature is stated. The contribution of his work lies in the possibility

of understanding the culture and art of the Arabic and Islamic civilisation that seeks to improve

its position in the global aspect and free itself from traditionalist and patriarchal repression.

That will possibly and hopefully build bridges of understanding between East and West.