Katedra blízkovýchodních studií

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE posudek oponenta

Práci předložil(a) student(ka): **Andrea Janže**

Název práce: **Nizár Qabbání a jeho vliv na moderní arabskou literaturu**

Oponovala **Mgr. Věra Tydlitátová, Th.D.**

1. CÍL PRÁCE

Autorka si zvolila za cíl představit významného syrského básníka Nizara Qabbáního v různých aspektech jeho života a tvorby. Qabbání byl mnohostranná osobnost, mimo literární činnost byl též nakladatelem a diplomatem. Velkou část života strávil v zahraničí a v jeho názorech i díle se spojuje západní myšlení s tradiční arabskou citlivostí pro poezii. Autorka se rozhodla nejen shrnout známá fakta jeho biografie, ale též předkládá vlastní překlady Qabbáního básní, neboť tvrdí, že ačkoliv jde o básníka světového významu, v českém prostředí není jeho tvorba dostatečně známá. Cíl se naplnit podařilo.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ *(náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):*

Představení literátů a obecně umělců bývají povětšinou vděčná témata, pokud je autor upřímně studie zaujatý jejich tvorbou. Andrea Janže projevuje hluboký vhled do Qabbáního básnického díla, zvláště cenné jsou její vlastní překlady jeho básní. Ve své analýze Qabbáního textů autorka zdůrazňuje originalitu a někdy i konfliktnost jeho díla, kdy na tradiční arabská literární témata pohlíží částečně západními očima. V jeho tvorbě se prolínají motivy milostné poezie a politické náměty, i to je v arabské literatuře neobvyklé. Autorka zdůrazňuje genderové náměty a básníkův novátorský pohled na sexualitu.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA *(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):*

Jazykový projev je uspokojivý, práce neobsahuje zjevné chyby ani stylistické neobratnosti. V odkazech pod čarou jsou zbytečně uváděné celé bibliografické údaje, což působí těžkopádně a ztěžuje orientaci. Bibliografie je reprezentativní. Práce je přehledná, grafická úprava odpovídá normě. Práce neobsahuje přílohy ani grafy.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE *(celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):*

Bakalářská práce Andrey Janže je dobře napsaná, většinou jde o kompilaci, obsahuje však i původní přínos v podobě originálních překladů autorky. Kdyby byla práce obsáhlejší (snad ve formátu diplomové práce?) bylo by možné uvažovat o její publikaci.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

Víte, jak je přijímán a zda je čten Nizár Qabbání v současné Sýrii zmítané válečným konfliktem a humanitární katastrofou? Může poezie přinášet útěchu, nebo na literaturu nemají Syřané myšlenky?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA *(výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):*

Navrhuji hodnocení **Výborně**.

Datum: 11. Května 2019

Podpis:

Mgr. Věra Tydlitátová Th.D.